
1/7

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   011  /13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c.  Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 21 de fevereiro
de 2013;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2011/36279  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Práticas abusivas.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento  –  Superintendente:  João  Ferdinando Barreto,  Kelvin
Vet do Brasil S.A.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/46699 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Crime/ Contravenção contra idoso.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos - Disque 100, Ana
Lúcia Araújo de Jesus.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/25837 Classe: Notícia de fato.
Assunto principal: Controle social e Conselhos de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Raimundo Nonato Rodrigues da Silva, Walter
Rodrigues da Cruz Júnior, Prefeitura Municipal de Manaus.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  o  Colegiado decidiu  negar
provimento ao  recurso interposto,  mantendo-se,  por conseguinte,  a
Promoção  de  Indeferimento  da  representação  formulada,  com  a
comunicação às partes interessadas, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

Resolução n.º 011.2013.CSMP.694459.2013. 12530



2/7

4. Processo Nº: 2009/38655 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Transporte rodoviário.
Parte(s) Interessada(s): Associação dos Moradores da Comunidade de
Santa  Bárbara  –  Bairro  de  Redenção,  Marcos  Antônio  Cavalcante,
IMTT, Luiz Pantoja.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2010/22535  Classe: Ação  Civil  de  Improbidade
Administrativa.
Assunto Principal: Improbidade administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Amazonvip Comércio Eletrônico LTDA, CGL –
Comissão Geral de Licitação. 
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com parecer
sustentado oralmente pela Exma. Sra. Conselheira Maria José da Silva
Nazaré e acolhido, em sessão, pelo Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2008/17877 Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Órgãos de resolução.
Parte(s) Interessada(s): Central de Resgate, Carlos Aragão.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7.  Processo Nº: 2011/38410 Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Crimes de abuso de autoridade.
Parte(s) Interessada(s): Arlisson Andrade de Souza, Ministério Público
do  Estado  do  Amazonas,  Mara  Patrícia  Andrade  de  Souza,  Carla
Santos Guedes.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento
imediato dos autos ao Procurador-Geral de Justiça, para adoção das
providências cabíveis, conforme dispõe o parágrafo único do art. 116
da  Lei  Complementar  n.º  11/93,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

8.  Processo Nº: 2007/16169 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Américo  Gorayeb  Júnior,  Mauro  Giovanni
Lippi Filho, Francisco Augusto Martins da Silva, Júlio Assis Corrêa
Pinheiro,  Antonio  Dias  dos  Santos,  Érico  Xavier  Desterro  e  Silva,
Vicente  de  Paulo  Queiroz Nogueira,  Nara Helena da Silva  Teófilo,
Oswaldo  Said  Júnior,  Kátia  de  Araújo  Lima  Vallina,  Pedro  Paulo
Cavalcante Soares, Luis Fabian Pereira Barbosa, Ananias Ribeiro de
Oliveira Júnior.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.

Resolução n.º 011.2013.CSMP.694459.2013. 12530



3/7

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/47780 Classe: Notícia de fato.
Assunto principal: Execução contratual.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público  do Estado do Amazonas,
Prefeitura de Manaus
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/50256 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Crime/ Contravenção contra idoso.
Parte(s) Interessada(s):  Hipólito  M.  Cordeiro,  Denise  Machado  dos
Santos, Martha Moutinho da Costa Cruz, Disque Direitos Humanos –
Disque  100,  Departamento  Nacional  de  Ouvidoria  de  Direitos
Humanos, Wilson Duarte Alecrim.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/8546 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e outras Unidades de Saúde
Parte(s) Interessada(s): Francisco  Deodato  Guimarães,  Maria  das
Graças Soares Prola, Ministério da Saúde, Desafio Jovem de Manaus
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº:  2012/13005 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Penalidades disciplinares.
Parte(s) Interessada(s): B. M. A. 
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/1441 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público  do Estado do Amazonas,
Maria  Helena  –  Secretária  da  SEMEF,  Adriano  Marquês,  Marcio
Pascoa.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/30971 Classe: Notícia de fato.
Assunto principal: Anulação.
Parte(s) Interessada(s): Universidade do Estado do Amazonas – UEA,
Fernanda Gomes.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  o  Colegiado decidiu  negar
provimento ao  recurso interposto,  mantendo-se,  por conseguinte,  a

Resolução n.º 011.2013.CSMP.694459.2013. 12530



4/7

promoção  de  arquivamento  da  representação  formulada,  com  a
comunicação às partes interessadas, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2011/5341 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao erário.
Parte(s) Interessada(s): Luís  Ricardo  Saldanha  Nicolau,  Assembleia
Legislativa do Amazonas, Michelle Souza, Ricardo Nicolau.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/8854 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Violência contra criança e adolescente.
Parte(s) Interessada(s):  Roberto Sabino de Souza.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2011/22812 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Fiscalização.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão:  à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com o voto
vista  proferido  pela  Exma.  Sra.  Conselheira  Maria  José  da  Silva
Nazaré.

10. Processo Nº: 2011/48661 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Parcelamento do solo.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2011/48066 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Recursos hídricos.
Parte(s) Interessada(s): J. Antônio Ribeiro de Araújo.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2012/38848 Classe: Notícia de fato.
Assunto principal: Transporte.
Parte(s) Interessada(s): Tiago Muniz Cavalcanti, Raphael Heinrich B.
de Oliveira, Ministério Público do Trabalho – MPT.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 011.2013.CSMP.694459.2013. 12530



5/7

1. Processo Nº: 2012/40249 Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Estatuto do Idoso.
Parte(s)  Interessada(s):  Conselho  de  Cidadãos  do  Município  de
Iranduba.
Relator: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com parecer
sustentado oralmente pela Exma. Sra. Conselheira Maria José da Silva
Nazaré e acolhido, em sessão, pelo Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/46535 Classe: Notícia de fato.
Assunto principal: Medidas de proteção.
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, Disque Direitos
Humanos – Disque 100, Luiz Idelfonso Veiga Martins, Willian Isaías
da Silva.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com parecer
sustentado oralmente pela Exma. Sra. Conselheira Maria José da Silva
Nazaré e acolhido, em sessão, pelo Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/27800 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Expediente.
Parte(s) Interessada(s): José Aldemir de Oliveira – Reitor do UEA, Ana
Cristina Queiroz Martins.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2008/2532 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal:  Tratamento médico-hospitalar  e/ou fornecimento
de medicamentos.
Parte(s) Interessada(s): Governo do Estado do Amazonas, Ministério
Público do Estado do Amazonas, Clizaneth G. Cavalcante Campos,
José  Duarte  dos  Santos  Filho,  Secretaria  de  Estado  da  Saúde  –
SUSAM, Wilson Duarte  Alecrim,  Marinete  Silva  de Queiroz,  Plinio
Cesar  Albuquerque  Coêlho,  Agnaldo  Gomes  da  Costa,  Estado  do
Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/21268 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Proteção especial a vítimas e testemunhas.
Parte(s) Interessada(s): Carlos Lélio Lauria Ferreira.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Resolução n.º 011.2013.CSMP.694459.2013. 12530



6/7

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2010/33912 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Banco do Brasil S.A., Neivaldo da Silva Lima,
Marcelo José de Lima Dutra, Júlio César Teixeira da Silva, Banco do
Brasil – Agência 24 de maio.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 21  de fevereiro  de
2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

Resolução n.º 011.2013.CSMP.694459.2013. 12530



7/7

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO 
Membro Suplente

Resolução n.º 011.2013.CSMP.694459.2013. 12530


	RESOLUÇÃO N.º 011/13-CSMP

